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Anotace

Cílem této práce je vypracování návrhu řešení problematiky poškozeného jezu

na řece Blanici v obci Kamberk. Obec Kamberk se nachází v okrese Benešov a jez na

jejím severním okraji. Před návrhem byla provedena obhlídka lokality a následně

vypracována studie shrnující parametry a současný stav jezové konstrukce včetně jeho

okolí. Z podkladů a ze získaných informací je vytvořen výpočetní model a zjištěn

průběh povodňových průtoků. Následně jsou navrženy dle požadavků tři možné

varianty řešení. Konkrétně odstranění jezu a úprava koryta, rekonstrukce jezu a jako

poslední varianta mírný balvanitý skluz. U všech variant je kladen důraz na zachování

či nadlepšení odtokových poměrů, zajištění migrační prostupnosti a zároveň zachování

přírodního charakteru toku. Pro každý návrh je následně upraven výpočetní model. Na

základě jeho výsledků během zvýšených průtoků je každá z variant zhodnocena.

V částech úprav, kde by pak dle výsledků mohlo docházet ke komplikacím, je

navržena možnost patřičných opatření.

Klíčová slova: jez, rekonstrukce, skluzová konstrukce, úprava koryta, povodňový

průtok

Annotation

The aim of this work is making a proposal to solve problem of an eroded weir

structure on the Blanice river in the municiplaity of Kamberk. Kamberk is situated in

Benešov district and the weir is located on its northern side. The proposal was preceded

by visual inspection of locality and by a study of current state and parametrs of weir

structure. A creation of computation model from the obtained materials and

informations and calculation of current structure flood flow passage has been made

than. There are finally designed three different types of structure to solve current

problem. In particular, it is a weir removal with a designing of new river channel, weir

reconstruction and a rock chute. The aim in all proposes is to keep or to improve flood

flow passage, to allow water animals migration and to keep close to natural look if

possible. The computation model is than modified for every design. Then there

is a summary of results for each design and proposes of improvements if needed.

Key words: weir, reconstruction, rock chute, channel design, flood flow
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ÚVOD

Jez se nachází na toku Blanice v obci Kamberk v okrese Benešov. Objekt je již

dlouhodobě ve špatném stavu. Kamenná konstrukce se rozpadá, její části se uvolňují

a jez se tak pomalu bortí. Během povodně v roce 2013 došlo k poškození konstrukce,

která je od té doby provizorně opravena kamenným záhozem. Je tak třeba najít vhodné

řešení problému.

Jako možné varianty se nabízejí odstranění jezu a následná úprava a stabilizace

koryta, rekonstrukce jezu a s tím související migrační zprůchodnění nebo

kompromisní varianta mírného skluzu, která zohledňuje požadavky obce i požadavek

migračního zprůchodnění a ochrany přírody.

Součástí práce je studie současného stavu. V té je z prohlídky terénu

a dostupných zdrojů shrnut stav a parametry jezové konstrukce a koryta nad i pod

objektem společně s charakteristikou okolí toku a popisem průběhu zvýšených

průtoků. Ze získaných informací a dostupných podkladů je vytvořen a zkalibrován

výpočetní model, kterým je zjištěn detailní průběh povodňových průtoků.

Cílem celé práce je pak navrhnout zmíněné varianty a ověřit jejich funkčnost

pomocí výpočtu průběhu povodňových průtoků. Při návrhu byl kladen důraz zejména

na zachování nebo nadlepšení stávajících odtokových poměrů, migrační

propustnost a zajištění, v rámci možností, přírodě blízkého charakteru toku. Mimo

varianty odstranění jezu je rovněž snahou vyhovět požadavku místní samosprávy na

zachování vzdutí v nadjezí a možnosti jej využívat jako požární nádrž.

V práci jsou popsány jednotlivé varianty a návrh jejich provedení. Pro

názornost jsou zpracovány a přiloženy výkresy každé z variant. Výsledky

z výpočetního modelu jsou shrnuty tabelárně a rovněž na přiložených mapách

v podobě rozlivových čar. Na základě zjištěných hodnot a průběhu povodňových

průtoků je provedeno zhodnocení každé z variant. Součástí zhodnocení je i diskuze

možných úprav každé z varianty, zejména v částech, kde se výsledky modelu liší od

předpokládaných hodnot.
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PODKLADY

Pro zpracování diplomové práce byly použity tyto podklady:

Hydrologické podklady:

- Hodnoty N - letých průtoků (ČHMÚ)

Topologické podklady:

- Základní mapa 1: 10 000 (ČZÚK, a.s.)

Podklady poskytnuté státním podnikem Povodí Vltavy s.p., v elektronické podobě za

účelem zpracování diplomové práce:

- Situace záplavy (Q5, Q20, Q100)

- Technická zpráva o záplavovém území Blanice

- Hodnoty N - letých průtoků v jezovém profilu

- Katalogový list příčné překážky – Kamberk – Blanice

- Situace zamření koryta včetně vrstevnic z DMR 5G
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2 ZÁKLADNÍ INFORMACE

2.1 Poloha jezu

Jez se nachází na řece Blanici v obci Kamberk, přibližně na 43,1 ř. km. Obec

Kamberk leží necelých 15,0 km jižně od Vlašimi, nedaleko Louňovic pod Blaníkem,

v okrese Benešov ve Středočeském kraji u hranic s Jihočeským krajem v takzvané

Blanické brázdě. Obec se rozprostírá na území o katastrální výměře 11,32 km2.

Průměrná nadmořská výška obce je 398,0 m n. m. V roce 2016 bylo v Kamberku

registrováno 136 obyvatel.

Do roku 1991 se obec Kamberk jmenovala Zlaté Hory a je tak pojmenován

i Zlatohorský rybník, který je také součástí obce Kamberk a leží na 44,1 ř. km.

Obr. 1: Vyznačení lokality na mapě [1]
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2.2 Charakteristika toku

Blanice je levostranným přítokem Sázavy. Od pramene k soutoku prochází

severoseverovýchodním směrem. Do Sázavy ústí na 78,6 ř. km.

Povodí Blanice je součástí povodí Sázavy, které náleží hydrologicky k povodí

Vltavy s.p., resp. Labe. Celková plocha povodí je 543,712 km2, délka údolí je 61,8 km.

Charakteristika tvaru povodí P/L2 je 0,14 a lesnatost povodí je 20 %. Nejvyšší místo

v povodí vrch Batkovy dosahuje výšky 721,0 m n. m., nejnižší místo (ústí do Sázavy)

dosahuje výšky 304,0 m n. m. Průměrný relativní sklon toku je 0,5 %. Šířka údolí

v zájmovém území se pohybuje okolo 100,0 m.

Geomorfologicky se povodí Blanice nachází převážně v celku Vlašimská

pahorkatina v oblasti Středočeské pahorkatiny v subprovincii Česko – moravské

provincie České vysočiny. Jihovýchodní část povodí přináleží do celku Křemešnická

vrchovina oblasti Českomoravské vrchoviny v subprovincii Česko – moravské

provincie České vysočiny. [2]

2.3 Hydrologické poměry

Blanice se řadí mezi vodní toky dešťovo - sněhového typu. Hydrologické

poměry povodí se vyvíjejí v závislosti na hlavních činitelích utvářejících vodní

poměry, tj. na srážkách, geomorfologii, geologické skladbě a půdním krytu.

Průměrný roční úhrn srážek v povodí je 661 mm, odtokový součinitel je 0,26 a

specifický odtok z povodí je 5,39 l.s-1.km-2.

V povodí není žádný významný odběr vody, který by výrazně měnil

hydrologické poměry. [2]

Nejbližší hlásný profil, se nachází na 37,2 ř. km v Louňovicích pod Blaníkem

na levém břehu Blanice. Profil je přibližně 6,0 km pod jezem v Kamberku. Hodnoty

N - letých průtoků a nejvyšší zaznamenané povodně v tomto profilu jsou uvedeny

v Tab. 1.
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Tab. 1: N-leté průtoky a historické povodně Louňovice [3]

N-leté průtoky [m3.s-1]

Q1 Q2 Q5 Q10 Q20 Q50 Q100

18,0 24,0 35,0 44,0 52,0 66,0 76,0
Historické povodně (3 nejvyšší zaznamenané po dobu pozorování)

02.6.2013 154,0 [m3.s-1] N ~>100

28.3.2006 26,0 [m3.s-1] N ~>2

13.2.1997 14,0 [m3.s-1] N ~<2

Pro zájmový úsek v profilu jezu Kamberku, který se nachází nad Louňovicemi,

jsou uvedeny přesnější hodnoty v Tab. 2.

Tab. 2: N-leté průtoky Kamberk [4]

N-leté průtoky [m3.s-1]

Q1 Q2 Q5 Q10 Q20 Q50 Q100

16,0 22,4 32,1 40,1 48,7 60,8 70,8

[…]


převýšena nad skluzovou plochou. Pokud by mělo být zachováno požadované vzdutí,

tak by skluz nemohl zajistit dostatečnou kapacitu. Konstrukce by musela být navržena

ve větším sklonu a s opevněním z většího kameniva a vznikal by problém

s nedostatečnou hloubkou při malých průtocích a s tím spojený problém s migrační

propustností a estetickou funkcí. Součástí konstrukce by musela být ještě migrační

rampa. Proto byla zvolena varianta umístit konstrukci k pravému břehu, kde je víc

prostoru a možnost ji prodloužit. Snahou bylo zároveň vytvarovat levý břeh tak, aby

byl od kapacitního průtoku 10,0 m3/s, který je oproti současnému stavu dvojnásobný,

proud vody naváděn k náhonu, a tím by došlo k odlehčení celé konstrukce na louku,

kde se rozlije na velkou plochu a neměla by tak způsobit větší škody. Až do Q2 se

návrh chová dle předpokladu. Při průtoku 30,0 m3/s, tedy skoro Q5, voda břeh

nepřelívá a průtok proudí přes skluz a náhon na pole. Nicméně dojde k přelití na

pravém břehu. Během větších průtoků pak voda proudí po celé šířce toku. Bez větších

problému tak převede konstrukce i Q100 z tohoto hlediska tedy návrh vyhovuje.

Nicméně přelitím břehových hran dojde k jejich poškození, ke ztrátě zatravněné vrstvy

a pravděpodobně i výmolům v kamenném záhozu, který je navržen pod vrstvu trávy

právě pro zajištění stability koryta v případě přelití. K přelití břehů tak dojde dřív, než
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bylo při návrhu předpokládáno a s tím spojené opravy by musely být pravděpodobně

prováděny častěji, než je u podobné rekonstrukce žádoucí z hlediska požadavků

správce toku.

Řešením problému by byl přírodě méně blízký návrh, kdy by bylo nutné rozšířit

přelivnou hranu skluzu a tím jej celý zkapacitnit. Vznikla by tak podobná konstrukce

současnému stavu jezu, která by při snížení hladiny v nadjezí mohla být navržena

v menším sklonu, například 1:6. Pro zajištění stability takového svahu je však třeba

navrhnout opevnění z většího kameniva a s tím pak souvisí jeho obnažení během

menších průtoků, což z ekologického hlediska nebudí nejlepší dojem. Součástí návrhu

by pak musela být pravděpodobně rampa k zajištění migrační průchodnosti přes kterou

by tekla většina menších průtoků. Obdobný projekt je realizovaný rovněž na Blanici

níže po toku ve Vlašimi viz. obr. 23. Celkově by tak vzrostly pořizovací náklady

a vznikl objekt podobný navrženému jezu v předešlé části práce. Proto se práce zabývá

možností návrhu přírodě bližší varianty.

Obr. 23: Skluz s migrační rampou ve Vlašimi [12]
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První navržená varianta tak vyhovuje požadavku z hlediska zachování

odtokových poměrů, zároveň splňuje požadavek na zachování zásob vody ve vzdutí

v nadjezí, z technického hlediska se jeví jako realizovatelná a z hlediska ekologického

vznikne úpravou přírodě bližší objekt, než je stávající jezová konstrukce anebo

navržená varianta. Ta by ale byla na druhé straně výrazně odolnější. Co se týče

historických povodní, tak mimo povodně z roku 2013 se za posledních 20 let nevyskytl

průtok větší než Q2. Při výběru varianty by však bylo třeba vycházet z ekonomického

rozboru.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout variantní řešení problematiky poškozeného jezu

v obci Kamberk. Z dostupných podkladů a obhlídky lokality byla vypracována studie

současného stavu a následně pak 2D matematický model proudění v programu

HEC - RAS 5.03. Na základě výsledků a získaných informací o průběhu povodňových

průtoků v okolí současné jezové konstrukce byl vypracován návrh jednotlivých

variant. Konkrétně možnost odstranění jezu s následnou úpravou koryta, návrh

rekonstrukce jezu a jako třetí kompromisní varianta, mírný balvanitý skluz.

Dle jednotlivých návrhů byl upraven terénní model v programu AutoCAD Civil

2018 a následně vytvořen 2D matematický model jednotlivých variant. Na modelu

bylo následně vypočteno ovlivnění povodňových průtoků jednotlivých variant.

Výsledky byly zpracovány v podobě tabulky s úrovní hladin a mapy rozlivových čar

pro každou z variant Q5, Q20 a Q100.

Všechny varianty se z hlediska převedení povodňových průtoků projevily jako

účinné a splňují požadavek na zachování či zlepšení odtokových poměrů.

K největšímu snížení hladin, a i k nejlepšímu navýšení protipovodňové ochrany, došlo

při výpočtu varianty odstranění jezu.

Varianta rekonstrukce jezu a varianta balvanitého skluzu splňují požadavek

na zachování vzdutí jako protipožární nádrž. Výsledky průchodu velkých vod jsou

pro obě varianty podobné, dochází při nich k mírnému zlepšení oproti současnému

stavu.

U všech variant byla snaha zachovat přírodě blízký charakter toku a migrační

propustnost. Z tohoto hlediska se jeví jako nejvhodnější varianta odstranění jezu

a návrh nového koryta včetně kynety, nebo varianta balvanitého skluzu sloužícího

zároveň jako migrační rampa.

Z hlediska odolnosti konstrukce a s tím související náročnosti na údržbu se jeví

jako nejlepší varianta rekonstrukce jezu. Souvislost ceny výstavby a následných

nákladů na opravy by však bylo nutné shrnout v ekonomickém rozboru.

Na jeho základě společně s přihlédnutím k požadavkům na ochranu přírody

a požadavkům správce toku a místní samosprávy by bylo možné vybrat nejvhodnější

z variant.
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