I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Jez v obci Kamberk – ovlivnění průchodu velkých vod
Jméno autora: Bc. Jakub Frühbauer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra hydrauliky a hydrologie
Oponent práce: Ing. Jiří Štětka
Pracoviště oponenta práce: Povodí Vltavy, státní podnik

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **náročnější**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Student musel využít širší okruh znalostí vč. znalosti SW.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Student splnil zadání bez výhrad.

Zvolený postup řešení **vynikající**

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student vyřešil všechny problémy dané zadáním a i přes možnost několika řešení tato vzal v úvahu a zdůvodnil svůj výběr.

Odborná úroveň **A - výborně**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Student řešil problematiku s přihlédnutím k místním poměrům i trendům v ochraně životního prostředí, což zohlednil v technickém návrhu. Oceňuji přístup k řešení problému z širšího hlediska a schopnost aplikace na odborné, většinou technické znalosti získané při studiu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce **B - velmi dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

V práci se vyskytuje několik chyb a překlepů, slohové uspořádání je v některých pasážích zmatečné. Nicméně se jedná pouze o chyby formálního charakteru bez vlivu na funkčnost navrženého řešení.

Výběr zdrojů, korektnost citací **A - výborně**

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Student využil množství vhodných zdrojů, které ve své práci uvedl a citace korektně uvedl.

Další komentáře a hodnocení

Oceňuji studentovo komplexní řešení problému, které dává podklad a prostor pro případné upřesnění řešení při jednáních s dalšími dotčenými stranami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student Bc. Jakub Frühbauer projevili nadprůměrnou aktivitu při získávání dostupných podkladů a informací, ze kterých provedl analýzu stávající situace v území. Zároveň využil znalosti získané při studiu v kombinaci se zohledněním trendů zejména v oblasti ochrany životního prostředí a prokázal schopnost práce s využitím specializovaného software.

Při návrhu řešení posoudil více variant a svůj výběr vždy patřičně zdůvodnil. I přes drobné nedostatky týkající se detailů navrhovaných konstrukcí se všechny návrhy jeví jako funkční a proveditelné a dávají tak prostor pro případná navazující jednání s dotčenými stranami.

Pan Jakub Frühbauer ve své diplomové práci i přes výše uvedené drobné nedostatky prokázal, že je schopen využít své znalosti nabyté v rámci studia v praxi, dále prokázal schopnost využívat odpovídající software a v neposlední řadě také zpracovat přehledný, srozumitelný a kvalitní výstup, který splnil zadání diplomové práce po všech stránkách.

Návrh otázek k obhajobě:

1. Uveďte možné slabiny opevnění kynety v celé její délce (dle varianty „Odstranění jezu“) a uveďte alternativní způsob řešení, který by tyto slabiny eliminoval.
2. Varianta „Rekonstrukce jezu“ - vysvětlete význam štětové stěny na návodní a povodní straně jezu.
3. Varianta „Rekonstrukce jezu“ - vysvětlete negativní dopad štětové stěny na povodní straně jezu a uveďte způsoby na možné zlepšení řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.1.2018

Podpis: